[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
 (Тридцать восьмой сессии)
От 29 октября 2018 года                                                                                № 181

О внесении изменений в Устав Лозовского сельсовета
Баганского района Новосибирской области

            В целях приведения Устава Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области в соответствие с требованиями федерального законодательства, руководствуясь ст. ст. 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области,
          РЕШИЛ:
           1. Внести изменения в Устав Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области (утвержденного решением 69-й сессии Совета депутатов Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области четвертого созыва от 17 июня 2015 года), (приложение № 1).
          2. Представить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом.
          3. Опубликовать настоящее решение  в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Лозовского сельсовета».
          4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и  о дате официального опубликования решения, прошедшего  государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный  реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в течение 10 дней со дня официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Лозовского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области                                                          А.И.Савченко

Глава Лозовского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области                                                              А.А.Баранчиков

Новосибирская область
Баганский район, с. Лозовское,
ул. Центральная,1а
29 октября 2018 г. НПА  № 117
Приложение № 1
Утверждено
решением тридцать восьмой сессии
Совета депутатов Лозовского сельсовета
Баганского района пятого созыва
                                                                                от 29 октября 2018 года № 181

О внесении изменений в
Устав Лозовского сельсовета
Баганского района Новосибирской области

           1. Статья 5 «Вопросы местного значения Лозовского сельсовета»
           1.1 Пункт 19 статьи 5 Устава Лозовского сельсовета изложить в следующей редакции:
          «19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;

          2. Статья 6 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения»
          2.1 Часть 1 статьи 6 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения» дополнить пунктом 16) следующего содержания:
          «16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»

          3. Статья 22 «Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования»
      3.1 статью 22 «Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования» изложить в следующей редакции:
      «Статья 22. «Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования

           1. Депутату Совета депутатов Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области, Главе Лозовского сельсовета, гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.
1) право на получение информации;
2) право на посещение:
а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципальных образований Новосибирской области (далее - муниципальное образование);
3) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов соответствующего муниципального образования;
в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является соответствующее муниципальное образование.
         2. Главе Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области, депутату Совета депутатов Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, помимо гарантий, предусмотренных пунктом 1., гарантируются:
1) оплата труда в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области;
2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск  продолжительностью 13 календарных дней.
3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
4) возможность использования служебного автотранспорта.
5) установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством (далее - ежемесячная доплата к страховой пенсии) за счет средств местного бюджета.
6) гарантия по обеспечению во внеочередном порядке служебным жилым помещением на период осуществления полномочий, а при отсутствии служебного жилого помещения - по возмещению расходов на наем (поднаем) жилого помещения.
7) могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), предусматривающие расходование средств местного бюджета, при наличии собственных финансовых средств в местном бюджете (за исключением межбюджетных трансфертов).
           3. Гарантии, предусмотренные подпунктами 5), 7) предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия Главы Лозовского сельсовета
Баганского района Новосибирской области, депутата Совета депутатов Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Гарантии, предусматривающие расходование средств местного бюджета, устанавливаются и реализуются только при наличии собственных финансовых средств в местном бюджете (за исключением межбюджетных трансфертов).
5. Депутату Совета депутатов Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области, Главе Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, помимо гарантий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, гарантируется возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения соответствующего органа местного самоуправления и обратно в целях осуществления своих полномочий.
          6. Гарантии, предусмотренные настоящей статьей, за исключением гарантий, предусмотренных  подпунктом  а пункта 2, подпунктом а пункта 3 части 1 настоящей статьи, устанавливаются в порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.»;

          4. Статья 32 «Полномочия администрации»
          4.1 Пункт 18 статьи 32 Устава Лозовского сельсовета изложить в следующей редакции:
          « 18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов».